
Verbale di deliberazione n. 9

del Consiglio dei Sindaci

della Comunità della Valle dei Laghi

Adunanza di prima convocazione. Seduta pubblica.

OGGETTO: Servizio di anticipo e posticipo scolastico per le Scuole Primarie della Valle dei 
Laghi. Approvazione della Convenzione con i Comuni di Cavedine, Madruzzo e 
Vallelaghi e l’Istituto Comprensivo Valle dei Laghi – Dro.

L'anno duemilaventicinque addì tredici del mese di marzo alle ore 18:30 nella sede della Comuni-
tà della Valle dei Laghi in Piazza Perli 3 (Vezzano) a Vallelaghi, a seguito di regolari avvisi, recapi-
tati a mezzo P.I.Tre., si è riunito il Consiglio dei Sindaci della Comunità della Valle dei Laghi.

Presenti i signori:
LUCA SOMMADOSSI Presidente

DAVID ANGELI Sindaco del Comune di Cavedine

LORENZO MIORI Sindaco del Comune di Vallelaghi

Assenti:
MICHELE BORTOLI Sindaco del Comune di Madruzzo

Assiste  il Segretario Generale dott. Mariano Carlini.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Luca Sommadossi, nella sua qualità di 
Presidente, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



Oggetto:  Servizio  di  anticipo  e  posticipo  scolastico  per  le  Scuole  Primarie  della  Valle  dei  Laghi.
Approvazione  della  Convenzione  con  i  Comuni  di  Cavedine,  Madruzzo  e  Vallelaghi  e  l’Istituto
Comprensivo Valle dei Laghi – Dro.

Premesso che:
 con decreto n. 147 di data 30.12.2011 il Presidente della Giunta Provinciale ha trasferito alla Comunità

della Valle dei Laghi, ai sensi della Legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, le funzioni già esercitate dal
Comprensorio della Valle dell'Adige a titolo di delega dalla Provincia sul territorio di competenza della
predetta Comunità. Tra dette funzioni rientra la materia relativa all'assistenza scolastica;

 le funzioni amministrative legate all'assistenza scolastica di cui alla L.P. 7 agosto 2006, n. 5, ai sensi del
comma 4 dell'art. 8 della Legge di riforma istituzionale, sono state trasferite ai Comuni, con l'obbligo di
esercizio associato mediante le Comunità;

 tra i servizi previsti dall’art. 72, comma 1, della L.P. 7 agosto 2006, n. 5, che disciplina gli interventi per
l’esercizio del diritto allo studio, è inserito “ogni altro intervento di tipo sociale idoneo a conseguire gli
obiettivi previsti dall’articolo 70 della legge provinciale”.

Richiamata la Convenzione Rep. 29/2021 sottoscritta con i Comuni di Cavedine, Madruzzo e Vallelaghi per
la gestione del servizio di anticipo e posticipo scolastico presso le scuole primarie della Valle dei Laghi,
anche in favore della conciliazione dei tempi di vita e di lavoro delle famiglie residenti e successivamente la
convenzione 33/2022 che ha prorogato gli accordi fino all’anno scolastico 2024/2025, con l’estensione della
stessa all’Istituto Comprensivo Valle dei Laghi – Dro precisandone il ruolo e le funzioni, in un’ottica di
collaborazione tra tutti gli Enti coinvolti.

Ricordato che  la  convenzione disciplina l’organizzazione tramite la Comunità,  dei  servizi di  anticipo e
posticipo presso i plessi dell’Istituto Comprensivo Dro – Valle dei Laghi, nel territorio della Comunità;

Ritenuto pertanto di sottoscrivere nuova convenzione, al fine di regolamentare gli aspetti amministrativi e
finanziari relativi alla gestione unitaria dell’intervento, con decorrenza dalla data della sua sottoscrizione fino
a giugno 2028, con possibilità di proroga.

Dato atto che la convenzione prevede che l’intervento a supporto economico delle famiglie avvenga tramite
i buoni di servizio e non più con la riduzione della tariffa su base ICEF, dando atto che con questo sistema si
raggiunge una platea più vasta di aventi diritto ad una riduzione, dato che il dato minimo ICEF richiesto è
più alto per questa fattispecie di sostegno pubblico.

Verificato che per il resto la convenzione ripropone sostanzialmente quella in scadenza, confermando le
quote a carico dei Comuni e con l’assunzione della spesa di 2.000,00 euro a servizio da parte della Comunità
e con una clausola di salvaguardia per le maggiori spese che verranno suddivise fra gli enti partecipanti e che
eventuali avanzi possano essere utilizzati invece per gli anni successivi. La copertura della spesa da parte
degli utenti passa al 60% ma con l’utilizzo dei buoni di servizio tale spesa potrà essere abbattuta fino al 90%.
La  Comunità  avrà  anche  l’onere  di  deliberare  le  tariffe  al  fine  di  mantenere  l’equilibrio  economico
dell’intervento. 

Preso atto che la convenzione prevede che eventuali variazioni dei costi determinate da necessità specifiche
di un Comune rispetto al  servizio standard, saranno regolate mediante accordo in sede di Consiglio dei
Sindaci ed eventuali decisioni saranno prese con apposita deliberazione.

Visto lo  schema  di  convenzione  che,  allegato  al  presente  provvedimento,  ne  forma  parte  integrante  e
sostanziale e ritenuto di procedere alla sua approvazione.

Dato atto della necessità di partire urgentemente con l’appalto del servizio che è integrato con quello per la
colonia estiva, si chiede l’immediata esecutività del provvedimento.

Tutto ciò premesso

IL CONSIGLIO DEI SINDACI



- premesso tutto quanto sopra riportato;
- visto il  Codice degli  enti  locali  della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con Legge

regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.;
- visto lo Statuto della Comunità;
- visti gli allegati pareri di regolarità tecnico-amministrativa e di regolarità contabile sulla proposta della

presente deliberazione – resi ai sensi dell'art. 185 del Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.:

o parere  favorevole,  con  osservazioni,  di  regolarità  amministrativa,  reso  dal  Segretario
generale della Comunità. 

o parere  favorevole,  senza  osservazioni,  di  regolarità  contabile,  reso  dal  Responsabile  del
Servizio Finanziario;

- accertata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento in quanto regolamento dell’ente
ai sensi del combinato disposto dell’art. 14 comma 7 e 16 comma 1 della L.p. 3/2006 e s.m. e dell’art 49
del Codice degli enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, Legge regionale 2/2018 e s.m. 

- con voto favorevole constatato e proclamato, da parte del Presidente, come da certificazione allegata

DELIBERA

1. di  approvare,  per  i  motivi  espressi  in  premessa,  lo  schema di  convenzione  per  la  gestione del
servizio di anticipo e posticipo scolastico, a decorrere dalla data di sottoscrizione della stessa e fino
a giugno 2028, nel teso allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

2. di autorizzare la sottoscrizione della convenzione da parte del Presidente.
3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 183, comma

4° del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), approvato
con L.R. 03.05.2018 n. 2. con votazione riportata nell’allegato formante parte integrale e sostanziale del
presente provvedimento.

4. di precisare che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
a) opposizione al Presidente entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’articolo 183, comma 5,

del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge
regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.;

b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29
del Dlgs. 104 del 2010;

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

Il Presidente

dott. Luca Sommadossi

il Segretario Generale

dott. Mariano Carlini

Alla presente sono uniti:

- parere di regolarità tecnica

- parere di regolarità contabile

- attestazione di pubblicazione ed esecutività

- esito della votazione



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	

	



